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Anwesend waren der Kaiser personlich, der Patriarch J oannes Ka-
lekas mit dem ganzen hoheren Klerus und der Grossdomestikos J oan-
nes Kantakuzenos.101 Barlaam wurde aufgerufen und entwickelte seine 
Anklagen. Als Verteidiger der Monche sprach Gregorios Palamas. Die 
Synode sprach Palamas frei und tadelte Barlaam daftir, dass er zur 
Unzeit dogmatische Streitigkeiten ausgelost habe. Mit einer tieferen 
theologischen Erorterung befasste sich die Synude nicht, verbot aber 
auf aHe Falle102 jede Fortsetzung der dogmatischen Auseinandersetzung. 
Patriarch Joannes Kalekas crliees nach der Synode ein Patriarchal-

(*) l:tJvEXEta ejl; .ij<; a8A. 420 1:O'U 1tQo'l1yotJ(.tll'VotJ .6 (.tOU. 
101. Joannes VI. Kantakuzenos spielte eine Hauptrolle im hesychastischen 

Streit. Grossdomestikos unter Andronikos III., nahm er nach dessen Tod gegen die 
Kaiserin-Regentin Anna von Savoyen SteHung. Am 26 Oktober 13111 Hess er sich 
in Didymoteichos zum Kaiser kronen, aber erst nach J ahren des Biirgerkrieges konn-
te er den Thron in Kontantinopel selbst besteigen (3. Febr. 131l7). 1m Dezember 
1351l musste er abdanken. Er wurde Moneh zuerst im KlosLer TooV Mocyycivwv 
dann auf dem Heiligen Berge, wo er unter dem Namen Joasaph lebte. Er starb in 
Mystras am 15. Juni 1383. Er sehrieb neben seinem Geschichtswerk aueh eine ganze 
Reihe theologiseher Abhandlungen, nieht zuletzt gegen die Antipalamiten. VgL 

passim; Moravesik, 177-179; V. Parisot, Cantaeuzlme, hom me d' Etat et historien, 
Paris 181l5; DTC II 1072-75 (L. Loevenbruek) und XI 1779 (M. Jugie); Catholieis-
me II 1l80-1l81 (M. Jugie); LTK V 507 ( F. D5Iger); R. J. Loenertz, Hospitaliers et 
Navarrais en Greee 1376-1383, Regestes et Documents, Or. Chr. Per. 22 (1956) 31l8. 

102. «'E1CeTpe'p€V I'-HptO't'1),; &.vocyvw0'6'ijvoct e!,; bdJl<.oov -r:'ij,; auvo30u TOU:;; 
tepou<; XCl.t 6e(ou,; G>II 1'-1) 1'-611011 TO1,; XOCT' OCUTOII (TOV BocpACl.il'-J , 

mkv't'w,; &v&.Yjl;1jv 1CE:PI (L7j3e: eOl:UToi:,; 
&l;Lwl'-CI. 1CepL 't'tVWV &xK"·qatCl.anxoov tm06iaeoov. ya.p ta66'i'j 

203·201l; P.G. 151, 681C. 
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schreiben zum Zwecke der Vernichtung der Schriften Bar]aams. 103 Vier 
Tage nach der Synode starb Kaiser Andronikos III. Palaiologos. 104 Da-
mit hob im Umkreis der Kaiserin-Witwe Anna von Savoyen ein grosses 
Tauziehen um die Macht an, das zu allen m6glichen Intrigen fUhrte. 
Auch die Auseinandersetzung iiber den Hesychasmus wurde in diesen 
Wirbel hineingezogen. Der Synodalbeschluss bedeutete durchaus nicht 
das Ende des Streites. Barlaam ucr1'e:pcx.(cx.v ('}Xe:1'O cpeuyU)v 105 
«7tpOe; 'I1'cx.)..(cx.v ({}cr7te:p xd 7tp61'e:pov, E7t(crx07tOe; U7t' 
cx.UTWV 'ISpcx.xoe; &ve:ae:(x61j».106 Dafiir nahm Gregorios Akindynos seine 
Stellung als Protagonist der Gegner der Hesychasten ain. Der Streit ging 
weiter und es stellte sich deshalb die Notwendigkeit heraus, eine neue 
Synode in del' Hagia Sophia zusammenzurufen unter dem Vorsitz des 
Joannes Kantakuzenos, des Vormundes des noch unmiindigen Thron-
folgers J oannes V. Palaiologos (August 1341). 107 

103. Miklosich-Muller, Acta I 201-202 und PG 152, 1241. Del' Brief tragt 
kein Datum. Er kann aber erst nach Beendigung del' Synode geschrieben worden 
sein und VOl' del' Einberufung del' zweiten Synode, da nul' Barlaam als verurteilt 
erwiihnt wird. 

104. Kantakuzenos, Historia II 40: I 555 (Bonn); Gregoras, Historia XI 11: 
I 559-560 (Bonn). 

105. Cod. Dionys. Athons. 147, fol. 265 bei M. Jugie, DTC XI 1782. 
106. Kantakuzenos, Historia II 40: I 555-556 (Bonn); vgl. Gregoras, Historia 

XI 10: I 559 (Bonn): «GlXe:'L'O &TCLcbv d<;; '!-t'iXAlocv xocl 't'& Aoc't'lvwv n6t) xoct 1l6yILct't'OC, 
or<;; xoct 

107. Philotheos, Enkom. PG 151, 601 AC; Kantakuzenos, Historia II 40:1 
556-557 (Bonn); J oannes Kantakuzenos spricht eindeutig von del' Aufl6sung del' 
ersten Junisynode (II 40: I 555,21 und 557,10) und del' Einberufung einer 
zweiten Synode: Il$ O'-.1O'<1:W; 
I1-<:VO<;; 0 ...... O'ov080v xoct cto{h,;; 0"J'IIoc6 ocU't'ov 
't'oi:i 0e:QU :Eoq>[oc<;; ve:c1v, oc1h0 x'Xt l1-e:yaAou ilol1-e:O''t'lxQu)J. A. a. O. 556. 
Ahnlich setzt sich auch Philotheos in seinem Enkomion die Geschehnisse 
auseinander (a. a. 0.) Schwierig ist eine Entscheidung uber die Teilnahme des Pa-
triarchen J oannes Kalekas an diesel' zweiten Synode, del' in seiner Erkliirung des 
nach Beendig'ung del' Synode herausgegebenen Synodaltomos seine Teilnahme an 
der Synode leugnet, abel' zugibt, dass er zur lTnterschrift unter den Tomos gezwun- . 
gen wurde - freilich ohne zu uberzeugen. Seine Rechtfertigung iihnelt jenen 
Rechtfertigungen, die nachtriiglich bei eines Anschlages erfunden werden; 
siehe die Rechtfertigung PG 150, 901 AB. Es verdient angemerkt zu werden, dass 
Philotheos deutlich erkliirt, dass «t';<:'t'e6'1) 't'6ILo<;;... 't'W\I 
xopu<pct(wv xoct 'TCPO mx,v't'wv 't'OU mx,II't'wv 'TCpox:l(6'1Jl1-tvou xoct 't'01l 
XIXQV 't'6n 6p6vQv» PG151, 601C. Kantakuzenos sagt: «tTCi xocl 
't'6lhov O'uv6ell't'e:<;;... xoct ctu't'ov 1.\ 't'e: IIoc't'pLapX'1J<;; 'Iwa\l\l'1J<;; xoct 

't'6't'e: (()O''t'epov y&p )(ctt TCOAAOl 't'or,;; 'TCpo't'tpm<;; cruIL-



494 Basileios L. Dentakis 

N ach dieser Synode «0 xoc't'OC 't'1jc; octpecreCllC; xoct 't'WV 't'oc\kf)c; &pX:YlYwv 07t'e:p 
"1jc; 't'1jc; exXA'YjutOCC:; XOLVyj, xoc)..Wc:; 't'6fLOC:;, uuve7t''t'uYfLe-
VCllC:; ofLOU 7t'tXv't'G<: 108 d. h. die Exposition der Geschehnisse 
auf der Synode und die Bekampfung der Ideen des Barlaam. In 
diesem Tomos wird Akindynos nieht verurteilt, wenigstens nicht 
unmittelbar und namentlich. 

Eine Verurteilung des Akindynoa erfolgte jedenfalls indirekt; 
das ergibt sieh deutlieh aua folgendem Pasaus des Tomos: «xoct youv 

lji"ljrpOl yeyeWJ[J.€vin), IIcxAcxM xed 't'ot<;; Q'.6't'Ci) auvouaw d.:; 81xQ'.twaw». 
Historia II 40: I 557 (Bonn). 

108. Dieser Tomos (inc. 'Elt'Q'.we't'o,:; &A"Ij6w<;; 0 dmhv) wurde ediert a) 'von 
Dositheos v. Jerusalem in To[J.o,:; 'AyO:1t1j<;;, XQ'.'t'<i cru/.Ae;ye;L<;; XQ'.t 't'U-

It'(u6e!<;;, (J asion) 1698, S. 40-51; b) PG 151, 679-692 unter der Uberschrift 
«!:uv08txo<;; ..6[J.o,:; ye;ypQ'.[J.[J.tvo<;; Slt't 't'cd<;; xQ'.t 'r'i)v 
TOU BiXpAQ'.d[J. xQ'.t 'AxwMvou tLe;YO:).Q'.I<;; ouv680t<;;)) und tragt das 
Datum August 131f1; c) PG 152, 1241-1253 ohne Uberschrift und mit dem Datum 
Juli 1341; d) von Miklosich-Mfiller, Acta I 202-216 mit dem Datum Juli 1341 ; 
e) von A. Tischendorf, Anecdota sacra et profana, Lipsiae 1855, S. 44-54 mit 
dem Datum August 1341; f) von J. Karmiris, 'I'd AoYtLQ'.'t'Ix<i XCXL M-V'l)-
tLe:IQ'., 't'1j<;; 'Op6086C:ou 'EXXA'I)crLQ'.t;, Band I, S. 299-310. In den Editionen 
c und d gebt demTomos die oben erwahnte Enzyklika des Patriarchen Joannes 
Kalekas voraus (Miklosich-Mtiller I 201-202; PG 152, 1241), welche sich mit der 
Vernichtung der Werke des Barlaam befasst. Uber das Problem der Zeit, wann 
der Tomos veroffentlicht wurde, vgl. G. Papamichel a. a. O. 89 - 91, Anm. 
19 und M. J ugie, DTC XI 1778-1784. Wir schliessen uns der Meinung Papa-
michaels an, wonach der Tomos unmittelbar nach der ersten Synode abge-
fasst und paraphiert wurde, offizielle Geltung jedoch erst nach der August-
Synode desselben Jahres erhielt, um die Beschlfisse der ersten Synode zu beslatigen. 
Vgl. Papamichael a.a.O. 90. Zu dieser Schlussfolgerung fiihrt uns die Tatsache, dass 
Akindynos im Tomos nicht wortlich aufgeftihrt wird. Andererseits fehIt der Name 
des Akindynos fiberhaupt auch in dem Prooemium dieses Tomos, dem ein Prologos 
aus der Feder des Monches Christodulos (Joannes Kantakuzenos) vorausgeht (PG 

'rpt&:pxou 'Icu.xwolJ (!Uv611olJ XQ'.'t'd ..ou BQ'.PAQ'.O:[J. (so ausschliesslich) XQ'.-
...» (NB. Irrtlimlich hiilt Papamichael dafiir, dass der Tomos auch hier (PG 

154, 693) vollsllindig veroffentlicht sei (Pupamichael a. a. O. S. 89). Der nachste 
Patriarch, Isidoros Bucheras, schreibt andererseits in seinem Testament fiber diesen 
Tomos folgendes: «'t'ov ¢x't'e6e:v't'Q'. auvo8txov 'r6tLoV xQ'...<i 'rou BCXp/,:x&.[J. )(;Q'.\ 'Axw86vou 

XQ'.L 't'ov &'1 

Historia II 40: I 557 (Bonn), vgl. auch IV 23: III 169 (Bonn). 
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w<; et !..tE:'J (0 Bo::pAo::afL) &l\Y)6w<; fLe1',xVOLO::V X(xL 

X(xL 0030::fLw<; 7tept 1'wv 1'OLOll't'(u'J Mywv X(xL 

O'uyyp(XqlOfLevo<; qlwpo::f:MY) eo ocv gXOL, eLrr 00'.1, gO'1'O::L XO::L &7to't'e-
1'fLY)fLevO<; TIj<; &'y(o::<; 1'0;) XPLO'1'O;) X(X60ALX'1)<; X()(L &7tOO'1'OALX'1)<; tXXAy)O'[(X<; x(Xi 
1'OU 1'wv XPLO'1't()(VW'J &AAOC X()((, et 't'L<; &1'ep6<; 1'L 1'WV 
{m' txe[vou X()(L X(x1'OC 1'wv fLOV()(XWV, fLiiAAOV 3£ 1''1)<; 
tXXA1)O'((X<; ()(oTIj<;, A(XAy)6ev1'wv ql()(ve(1j 7t,xALV 1'WV fLoVO::XwV X()(1'1jYopwv.... 

gO'1'(xL X()(L (xU1'O<; X()(L &7t01'c't"fL'Y)fLevo<; 1''1)<; &'YL(x<; 1'OU 0eo;) 
X()(60AtX"tj<; X(xL &7tOO"1'OALX'1)<; 'EXXA'Y)O'[(X<;.. ». 109 Dooh die Ereignisse 
nahmen ihren LauI. Ein neuer BUrgerkrieg brach aus, wie wir 
schon erwahnt haben, Joannes Kantakuzenos verlor seinen Einfluss 
auf den Regentschaftsrat der Kaiserin - Mutter und liess sich am 
26 Oktober 1341 zum Gegenkaiser in Didymoteichos ausrufen, 
wahrend statt seiner den Vorsitz im.. Regentschaftsrat der Patriarch 
Joannes Kalekas Ubernahm. Diese politische Veranderung hatte zur 
Folge aueh einen kirchlichen Wande1. Die Kaiserin-Mutter, aus dem 
Westen gekommen,hatte keine Sympathie fUr die Hesychasten, aber 
auch Joannes Kalekas war ihr Feind und wurde darin auch von seinem 
Mitarbeiter Gregorios Akindynos bestarkt. Der Patriarch lasst Palamas 
mit Gewalt aus Herakleia nach Konstantinopel bringen und dort ein-
sperren. Folge davon war eine engere Zusammenarbeit zwischen Joannes 
Kantakuzenos und den Hesychasten. Kirchliche und politische Partei 
fallen zusammen, und das Reich zerfallt in zwei Heerlager, das der Hesy-
chasten unddas ihrer Gegner.Im Juni 1342 wird eine Synode versammelt, 
welche die Schriften des Palamas verurteilt. Die Akten der Synode sind 
uns nicht erhalten. Die Verurteilung wurde durch eine neue Synode be-

die Sachlage gUnstig anliess, 111 wurde zwei Jahre spater eine neue Sy-
node versammelL (4 Nov. 1344), in der Palamas und seine GefoIgsleute 
dem Kirchenbann Uberantwortet wurden. 112 PaIamas seIbst wurde wie-

109 .. Miklosich-Miiller, Acta 1216; PG 151, 691D; PG 152, 1252CD. Kar-
miris, a.a. 0., S. 310. 

110. Auch davon sind keine Akten erhalten. Bericht des Akindynos bei F. 
Uspenskij, Sinodik S. 90-91. 

111. Enzyklika des Patr. Kalekas, PG 150,891D-894C; desselben Er-
liiuterungen zum Tomos: PG 150, 900B- 903B. 

112 .. Tov IIocA'l!!1-,xv 'To&<; 6!1-6q>povoc<; OI:.hou 7ttX\I'TOI: 'T& OCU'T,Jw My-
!1-0I:'T0I:. • • . . 'Tiii &1tO 'T'ij<; OeOl:pXLx'ij<; XOI:t &.y£o:<; Tptlxooc; oecr!1-iii xOI:l 'Tiii 
&\lOI:Ok!1-om &\loc1tk!1-1to!1-ev. 'H {moypOl:q>1j. 'IwtXw1J<; eAe!;l 0e:ou &pxLe7tLcrXQ1tO<; Kwvcr'TOI:v-
'TwOIJ1t6Aeoo<;, Nkoc<; P@!1-1J<; XOI:t OtXQ\)!1-eVLXO; IIoc'TpttXPX1J<;. M. Le Quien, Oriens 
Christianus I, Paris 1740, 299 und Enzyklika des Kalekas: Miklosich-MiUler, 
I 238-242 und PG 152, 1269-1273. 

http:Gegner.Im
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der eingekerkert, und seine Freunde wurden mit verschiedenen Repres-
salien bedroht. 113 Aber das Rad dreht sich weiter. Joannes Kantakuze-
nos, in Didymoteichos gekronter Kaiser, befindet sich vor den Toren 
von Konstantinopel. Die Kaiserin andert ihre Politik und reicht J oannes 
Kantakuzenos notgedrungen die Hand. Die Metropoliten verlangen die 
Absetzung des Patiarchen. l l4. Am 2. Februar 1347-das heisst einen Tag 
vor dem Einzug des Kantakuzenos in die Hauptstadt-versammelt sich 
eine Synode; Akindynos wird verurteilt, Palamas und seine Anhanger 
wcrden als die Vorkam pfer der Rechtglaubigkeit und Frommigkeit in der 
Kirche gepriesen,115 und der Patriarch Kalekas wird abgesetzt116. Pa· 
lamas wird aus dem Gefiingnis entlassen und bildet mit Anna von Savo-
yen und Joannes Kantakuzenos ein Herz und eine Seele. 

Eine der ersten Kaiserhandlungen des Kantakuzenos nach seinem 
Einmarsch in die Hauptstadt war ein Prostagma, das die Absetzung des 
Kalekas bestatigte.117 Statt seiner kam am 17. Mai 1347 auf den Patri-
archenthron einer der iiItesten Gefolgsmanner des Palamas, Isidoros 
Bucheras, Metropolit von Monembasia.118 Der neue Patriarch erhob 
Gregorios Palamas auf den Metropolitenstuhl von Thessalonike, ohne 
dass dieser freilich diesen Stuhl zunachst hatte einnehmen konnen, da 
dort die Zeloten, die Gegner des Kantakuzenos, das Heft in der Hand 
hatten. 119 Zur gleichen Zeit wurde Philotheos Kokkinos Metropolit 
von Herakleai. 120 Doch die Schwierigkeiten waren noch nicht behoben. 

ti3. Damals wurde auch der schon erwiihnte spiitere Patriarch Isidoros Bu-
cheras abgesetzt, der in der Zwischenzeit Metropolit von Monembasia geworden war. 
Mercati, Notizie 202·203. 

114. PG 151, 767·770 enthiilt ihre diesbeziigliche Eingabe an die Kaiserin. 
115. PG 152, 1238A; Mikloslch·Miiller, Acta 12M. 
116. Athous Dionys.147, foI. 263·272, enthiilt den vollstiindigen Text des ent-
enden liickenhaft veroffentlicht PG 152, 1273-1284. und 

tacuzene a Byzance et de la deposition du Patriarche ,Tean Calekas ... EO 36 (1937) 
169·170; ders., La chronologie des Patriarches de Constantinople de la premiere 
moitie du XIVe siecle (1294.-1350), Rev. Et. Byz. 7 (194.9) 153·154.. 

H 7. PG 151, 769-774.. 
118. PG 152, 1283-128ilB; Miklosich·Miiller, Acta I 256, V. Laurent, La 

des Patriarches de Constantin de e moitie du XIVe 
siecle (129il-1350) Rev. Et. Byz. 7 (1%9) 1 55. 

119. Erst 1350 konnte Palamas seinen Sitz einnnehmen; vgL Ostrogorsky S. 

f2Cf.·· PliTlotlieos KiiIOOnos\varzu(irst Monch 'ilif'dem.Sii:Ui.iUfia 'dann auf' dem. 
Athos in der grossen Laura. 1353 wurde er 5kumenischer Patriarch, wurde aber 
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1m J uli desselben J ahres konnten zehn Antipalamiten, die BischOfe 
waren, darunter Matthaios von Ephesos, Joseph von Ganos und Neo-
phytos von Philippoi, eine Synode veranstalten, die Absetzung des Gre-
gorios Palamas und des Patriarchen Isidoros beschliessen und einen 
Tomos voll tiberheblicher Bemerkungen gegen diese verOffentlichen. 121 

Dagegen berief etwas spiiter (August 1347) Patriarch Isidoros eine Sy-
node, wobei die einen als Hiiretiker verurteiJt, andere einfach abgesetzt 
vl'urden. Auch diese Synode erliess einen Tomos gegen die Lehre des 
Barlaam und Akindynos. 122 Bald darauf starb Patriarch Isidoros(1350), 
und statt seiner wurde am 10. Juni 1350 Kallistos zum Patriarchen 
erhoben, der einst den Hagioritischen Tomos unterschrieben hatte 
und zu den begeisterten Gefolgsleuten des Hesychasmus geh6rte. Auch 
Akindynos war in zwischen gestorben und an seiner Stelle tibernahm Ni-
kephoros Gregoras 123 die Ftihrung der Antipalamitischen Partei, der 
schon vor geraumer Zeit sich dieser Partei genahert hatte. Der neue 
Patriarch beschloss zusammen mit dem Kaiser, eine neue Synode ein-
zuberufen, um den kirchlichen Frieden wieder herzustellen. Die Synode, 
bis dahin die grosste in dieser Frage, kam am 27. Mai 1351 zusammen 
ev 't"ij) 't"PlXA(Vcp,'t"ij) o{)'t"U} 7tU}<; AeyofLevcp 't"wv lspwv BA(X.XSpvwV.124 

zur Abdankung gezwungen. wurde er in seine alten Rechte wieder ein-
gesetzt. 1376 dankte er wegen zu hohen Alters abo Vgl. DTC XI 1796 (M. Jugie) 
und XII 1498-1509 (V. Laurent); LTK VIII (A. Michel); Ehrhard 107-108; 
Emerau, Hymnographi Bizantini, EO (1925) 168; Jugie I O. Halecki, Un 
empereur de Byzance a Rome, Warschau 1930, bes. 152-15t.. MercaU, No-
tizie S. S. Lampros, 'Iwocw'1)<;; E'o IIocAocwA6yo<;; XOCL (; IIoc"pLocPX'1)<;; K6xXLVO<;; 
in Neos Hellenomnemon 14 ff. und bes. G. Niggl, Prolegomena zu den 
Werken des Patriarchen Philotheos von Koustantinopel (1353-1354 und 1364-1376) 

121. PG 150, 877-885. 
'122. P. Uspenskij, Christ. Vostok, Athos III, Petersburg 1892, 728-736; vgl. 

Jugie, EO 30 (1931) 415 und DTC XI 1790. 
128. Der Historiker Gregoras wurde geboren 1295 im pontischen Herakleia; 

er stellte sich gegen die Lehren des Palamas und wurde von der Synode 1351 gebannt 
und in das Chora-Kloster verbannt. '1354, als Joannes V. wieder zur Regierung kam, 
wurde er befreit. Er starb 1359 oder 1360.Er schrieb eine byzantinische Geschich-
te (ed. L. Schopen und J. Bekker, Bonn 1829·55 und PG 148, 149) und verschie-
dene Schriften gegen Palamas. Vgl. DTC XI 955-67. (V: Laurent); LTK IV 687-
688 (F. D51ger); Ehrhard S. 205; Krumbacher S. 293-298; T. Hart, Nicephorus 
Gregoras, historian of the hesychast controversy, Journ. Eeel. History 2 (1952) 
169-179; R. GuiHand, Essai sur Nieephore Gregoras, Paris 1926; ders. Correspon-
dance de Nicephore Gregoras, Paris 1927; Jugie I Moravscik I, 275-277. 

124. J. D. Mansi, XXVI 134B; PG 151, 721A; Gregoras, Historia XVIII-XXI: 
II 868-1035 (Bonn). 
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Den Vorsitz fUhrte Joannes VI. Kantakuzenos zusammen mit dem Pa-
triarchen Kallistos. Natiirlich nahm auch Gregorios Palamas daran teil, 
der zu diesem Zwecke nach Konstantinopel gerufen worden war. Aus 
den erhaltenen Akten 125 kennen wir die Einzelheiten der Synodalver-
handlungen. Auch Nikephoros Gregoras 126 gibt einen ausfuhrlichen Be-
richt, Kantakuzenos verweist in seinem Geschichtswerk auf den veroffent-
Hchten Tomos. 127 Da diese Synode besonders wichtig war, geben wir im 
folgenden einige Einzelheiten. Die Synode traf sich zu . fiinf Sitzungen, 
deren letzte am 9. Juni 1351 stattfand. Die vier ersten Sitzungen be-
fassten .sich mit den Differenzpunkten der beiden Parteien. Nikephoros 
Gregoras, Matthaios von Ephesos und Joseph von Ganos formulierten 
ihre Anklagen gegen PaIamas. 128 Palamas erwiderte mit einem Glaubens-
bekenntnis, worauf auch seine Gegner ihr Bekenntnis vortrugen. Die 
Hauptklage war, dass Palamas 'ncrL 1"WV O"U'Y'YpoctJ.tJ.(X1"WV 'YpeXcpe:L 
1tOMOCXLe;; Mo XOCL 1tOAAOCe;; 6e61"7)1"occ; xocl1"oclhoce;; {me:pxe:LtJ.€VOCe;; xoct Dcpe:LtJ.€VOCe;;» .129 

In seiner Antwort bestreitet Palamas dies kategorisch, und die Synode 
stimmt ihm bei. 130 In der folgenden Sitzung bekraftigen beide Parteien 
ihre Ansichten durch Zit ate aus den Lehren der Heiligen Vater, die sie 
freilich verschieden interpretieren. 131 Dann wurde der unter Patriarch 
Isidoros verfasste Tomos verlesen, der «s1tl XOC6OCLP€0"e:L 1tpO-

1tp6 XOCLPOU 1"L\lOe;;, 1"OU 'Ecp.€O"ou, 1"OU r&vvou xocl we;; "d: 
BocpAococI-L xocl 'AxLVMvou ve\loO"'Y)x61"wv' de;; 1tpo[3.occ;, 
/)LOC 1"6 -r'ljv oclhwv xocl I-Le:1"eXvmocv ocvocI-L€Ve:W».132 Die Frage 
wurde beendet in der vierten Sitzung durch eine neue Verurteilung 
der genannten Personen und ihrer Gesinnungsgenossen. 133 Nach 
einigen Tagen berief der Kaiser die Synode nochma}s, damit sie sich in 
einer durchgangigen Sitzung mit der Klarung von funf bestimmten dog-
matischen Kapiteln befasse. 134 Nach einer detailierten Untersuchung 

125. Sie finden sich im Tomos der Synode: PG 151, 
XXVI 127-198. 

126. Historia, XVIII-XXI: II 868-1036 (Bonn). 
127. Historia IV 23: III 169 (Bonn). 
128. PG 151, 724 B; Mansi XXVI 138 A 
129. PG 151, 724 B; Mansi XXVI 138 A 

131. PG 151, 726-731; Mansi XXVI 140-146 
132. PG 151, '731 A; Mansi XXVI 147 BC 

134. PG 151, 732 A; Mansi XXVI 150 B 
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dieser ftinf Kapitel l3S fasste die Synode daruber Beschluss. 136 N achdem 
dann das schriftliehe Votum der zur Teilnahme an der Synode geladenen 
Hagioriten 137 verlesen worden war, sehritt die Synode zu ihrem Sehluss-
votum. 138 Darin wurden Barlaam und Akindynos gebannt, desgleichen 
ihre Gefolgsleute., aofern aie nieht bereuten. 139 Gregorioa Pala-
mas, den Metropoliten von Thessalonike, pries man {(O'ufJ.<fW\lOV "L'OL<; 

6eo)..6yoL<;..... xed XPLO'''L'oi)). 140 Man nannte ihn: &O'!pIXM-
'E ")., .., f). I \ ,I  ..O''t'IX't'OV 't''fl<; XIX, np0fJ.lXxo\l XIX, npw't'lXywVLO'1ijV XIX. 

». 141 
Spater wurde ein ausftihrlieher Synodaltomoa abgefasst, 142 der die 

Gesehehnisse der Synode und die orthodoxe Lehre tiber die Kontro-
versgegenstande enthielt. Der Tomos wurde nicht nur yom Patriarehen 
und den geistlichen Teilnehmern an der Synode unterschrieben, son-
dern  auch vom Kaiser Joannes VI. Kantakuzenos und etwas spater 
aueh von J oannes V. Palaiologos. 143 Diesen Tomos tibergab Kantaku-
zenos «(7tOCO'IXV tvau<; xlXl 't'WV &au't'wv 
an den Patriarehen Kallistos, der von der ganzen Schar der Bisehofe 
umgeben war,bei einer feierJiehen, eigens aus diesem Anlass zelebrierten 
Liturgie am Koimesis-Feste des Jahres 1351. 144 

1m J uJi 1352 tagte eine weitere Synode, ebenfalls im Triklinon des 

135. PG 151, 732AB; Mansi XXVI 150BC 
136. PG 151,732 C-756 B; Mansi XXVI 150 D-190 D 
137. PG 151, 757 CD; Mansi XXVI 190 D-191 A 
138. PG 151, 757-761; Mansi XXVI 191-1% 
139. PG 151, 757; Mansi 191 B 
140. PG 151,759 B-760A; Mansi XXVI 1% B; J. Karmiris, 'fa 

 I;1juJ39Atxi 'Exx!gjg(.iXs, Band I, 8.342. 
14'1. PG 151, 758 D-759A; Mansi XXVI 191 E; I. Karmiris, a. a. O. 
142. Nach dem Zeugnis des Joannes Kyparissiotes ist Philotheos Kokkinos 

der Verfasser zusammen mit NeHos Kabasilas (PG 152, 677D); der Tomos steht 
in PG 151, 717-764, Mansi XXVI 127-198, und in J. Karmiris, a. a. O. 
S. 310-342. Vgl. P. Lemerle, Le tomos du concile de 1351 etl' horismos de Matthieu 
Cantacuzene, Rev. Et. Byz. 9 (1951),55-64; E. Honigmann, Die Unterschriften des 
Tomos des Jahres 1351, BZ 47 (1954) 104-1.15. 

1IJ.3. F. DOlger, Ein byzantinisches 8taatsdokument in cler Universitatsbi-
bliothek Basel, Hist. Jahr. 72 (1953) 205-221.; R. ,T, Loenertz, Wann unlerschrieb 
Joannes V. Palaiologos den Tomos von 1351? BZ 47 ("1954) -116. Vgl. auch Kanta-
kuzenos, Historia IV 24: III 170 (Bonn): ((\lcr'Te:pov Be xoct 0 IIOCAOCtoA6yo-; 'Iw&vll1)s 

0 veoe; cru!JoljI'1JIPOs ye:v6!JoE:Voc; "'Ii tXXA"lcrtq:, epu6poLC; xocl OCU'TOe; ypliv.v.occrtv U'TCe:-
. 

144. Kantakuzenos, I-listoria IV 24: I II 170-171 (Bonn) und Gregoras, Historia 
XXI 6: II 1029 (BoIln). 

9EOAOrIA, A' TeOxoC; r' 32 

http:104-1.15
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Alexios, welehe in das Synodikon des Sonntags der Orthodoxie acht 
Anathematismen gegen die Barlaamiten einflihrte. 14li Eine weitere feier-
Hehe Anerkennung der Handlungen der Synode ereignete sich, als 
in Gegenwart des Kaisers Joannes Kantakuzenos, des neuen Patriarchen 
Philotheos 146 und der ganzen Synode der Sohn und Mitkaiser des Joannes 
Vr., namlich Matthaios Kantakuzenos, den Tomos unterschrieb. 147 Die 
Unterschrift erfolgte am 7. Februar 1354, als Matthaios auch den ents 
sprechenden Horismos erliess. Seit dem Erlass des Synodalbeschlusse-
von 1351 gehoren Barlaam und Akindynos und ihre Jlinger eindeutig 
zu den Haretikern der orthodoxen Kirche, deren Bann J anr fUr J ahr 
am Feste der Orthodoxie wiederholt wird. Dureh dieselbe Synode von 
1351 wurde die Lehre des Palamas offiziell bestatigt und, k6nnte 
man sagen, der Streit aus kirchlicher Ebene feierlich beendet. Theore-
tisch freilich bekamen die Barlaamiten eine unerwartete Hilfe seitens 
verschiedener byzantinischer Gelehrter, die in der Zwisehenzeit die 
scholastische Theologie der Lateiner kennengelernt hatten und sich 
auf diese stlitzten. 148 Der Gegensatz zwischen Barlaamiten und Palami-
ten bekaffi dadurch eine neue Gestalt: er wird zum Gegensatz zwischen 
Lateinerfreunden und Orthodoxen, zwischen Unionsfreunden und 
Unionsgegnern. In dieser Epoche kiimpfen die Barlaamiten mit den Waf-
fen der scholastischen Methode. Der Athosmonch Prochoros Kydones 149 
erschloss aus der von seinem Bruder Demetrios Kydones,150 einem machti-

145. Uspenskij, Sinodik 30-3t.. J. Karmiris, a.a.O. S. 3t.6-3lj.7. 
146. Kallistos war 1353 zur Abdankung gezwungen worden, weil er sich wei-

gerte, Matthaeos Kantakuzenos zum Mitkaiser zu kronen. Vgl. Mereati, Notizie, 
S. 250. 

14.7. P. Leme;'le a.a.O. 61-62. Den Horismos siehe a.a.O 59-60 und PG 151, 76t.. 
1t.8. Vgl. bes. M. Jugie, Demetrius Cydones et la tMologie latine a Byzance 

aux XIV et XVe sieeles, EO 27 ( 1928) 385-402. 
149. Geboren urn 1330 in Thessalonike, wurde er Moneh der Athos Laura. 

--- ---stini1s--='Lrnerselzlingen, mmn______ --

150. Geboren urn 1324, lernte er bei einem Dominikaner J oannes Latein. Die-
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gen Antipalamiten, hergestellten LTbersetzung der Werke des Thomas 
von Aquin, dass der Aquinate €line wertvolle und unentbehrliche Hilfe 
gegen die palamitische Lehre darstelle. Damals war Philotheos 161 neuer-
dings Patriarch geworden. Er bemerkte sehr wohl, welche Gefahr fUr 
den kirchlichen Frieden bestand, wenn man Prochoros fraie Hand liess, 
um die Feuer der Kontroverse neuerdings zu schuren, und er beschloss, 
wiederum eine Synode einzuberufen. Man hatte eine machtige Oppo-
sition der unionsfreundlichen, lateinerfreundlichen und zugleich anti-
palamitischen Partei erwarten konnen, vorab des Kaisers Joannes V. 
Palaiologos, €lines Freundes der Union, der allem aus dem Wege gehen 
wollte, was die Differenz zwischen Rom und Byzanz vermehren konnte. 
ALer die einzige Frucht dieser Opposition war allein die Apostasie des 
Kaisers selbst, 152 der ausserdem eine viel schwachere Personlichkeit 
war als der Patriarch Philotheos .. So kam also die Synode zustande, ohne 
dass sich Widerstand erhoben hatte, und zwar im April 1368. Es ist 
dies einer der Falle, in den en die Kirche iiber den Staat triumphierte. 

xod 0 IIpoxopo.;, &'1CZp 163 Er 

ser gab ihm die Summa contra gentiles des Thomas von Aquin, die Kydones uber-
setzte. Auch die Summa theoJogica ubersetzte er. Um 1360 wurde er Katholik. 1369/ 
70 begJeitete er Kaiser J oannes V. nach Rom. Er starb 1397 odeI' 1398 auf Kreta. 
Vgl. Catholicisme III 395 (RLoenertz); DTC III 2t.5t.·2t.58 (A. Palmieri); LTK VI 
320·321 (V. Laurent); H. Beck, Der Kampf urn den thomistischen Theologiebegriff 
in Byzanz, Divus Thomas 13 (1935) 1·22; G. Cammelli, Demetrius Cydones Corre-
sp ondance , Paris 1930; M. Jugie, Demetrius Cydones et la tMologie latine a By-
zance au XIVe et XVe siecles. EO 27 (1.928) 385·t.02; M. Jugie, I t.76-t.80; V. Lau-
rent, La correspondance de Demetrius Cydones, EO 30 (1931) 339-35.!.; R Loe-
nertz, Les recueils de Jettres de Demetrius Cydones, Vatikan 19.!.7; ders. Demetrius 

DemetriusCydones, EO 36(1937) 271 287. t.7.!.-487. 37(1938)107 124; Mercati, 
Notizie passim; del'S. Un' allusione di Demetrio Cidone maJe intesa, Studi Bizantini 

{1935} 316; M. Rackl, Demetrius Kydones als Verteidiger und Ubersetzer des 
hI. Thomas von Aquin, Mainz 1915; ders. Die griechische Ubersetzung der Summa 
Theologiae des hI. Thomas von Aquin, BZ 24 (1925) .!.8-60; M. Treu, Demetrius Ky-
dones, BZ 1 (1892) 60. 

151. Nach del' Machtergreifung des Kaisers Joannes V. im Dezember 
musste Philotheos den Patriarchenthron aufgeben; dafiir wurde Kallistos wieder 
eingesetzt (gest. 1363). Jetzt wurde Philotheos wiederum Patriarch (1364). E. Her-
man, a.a.O., S. 300. 

152. O. Halecki, Un empereur de Byzance aRome, Warschau 1930, 188·212; 
sein Glaubensbekenntnis; PG 154, 1299-1308 und A. 'l'heiner-F. Miklosich, Monu-
menta spectantia ad unionem ecc1esiarum Graecae et Romanae, Vindobonai 1872, 
188-212. 

153. PG 151, 704-705. 

http:t.76-t.80
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erschien und nahm an den ersten Sitzungen und den dabei gepflo-
genen Erorterungen teil, verblieb aber fest-bei seinem barlaamitischen 
Standpunkt. 154 Da er trotz einBS vorherigen Versprechens zur letzten 
Sitzung nicht erschien 155, wurde er zu Absetzung und Kirchenbann 
verurteilt. Die ganzen Umstande der Verurteilung werden genau er-
zahlt in einem eigenenSynodaltomos,dernaehtragliehabgefasst wurde.156 

Aueh diese Synode besiegelte gleichsam noehmals feierlich die Ortho-
doxie der Lehre des Gregorios Palamas 157 und reihte diesen unter die 
Heiligen der orthodoxen griechisehen Kirche ein. 158 

Damit endigten sehlie881ich und endlich die hesychasti8chen Wirren, 
die mehr ala dreissig Jahre Kirehe und Staat in Unruhen gesttirzt hat-
ten. Entstanden auf philo8ophiseher Ebene, eroberten sie sieh spater 
das theologische Terrain. Der Unterschied der Methoden und del' phi-
losophischen Voraussetzungen zunaehst, dann die versehiedenen 
theologisehen Ansiehten, eine jeweils versehiedene Mentalitat, dL'l Ver-
mischung von geistigen, politisehen und wirtsehaftliehen Gesiehts-
punkten, all das braehte einen Kampf mit sieh, der selbst ffir jene Zeit 
unerhort scharf geftihrt wurde. Gegen Ende dieses Kampfes und naeh 
seinem Absehluss nimmt, theoretiseh wenigstens, aueh unser J oannes 
Kyparissiotes daran teil. 

Es bleibt unsere Aufgabe, kurz zusammenzufassen, was wir an 
sparliehen N aehriehten tiber sein Leben und Wirken besitzen, um 
dann seine Stellung in del' theologisehen Auseinandersetzung seiner Zeit 
zu prazisieren, indem wir seine 1.'WV 
6>'.1)) analysieren. 

156. A. a. O. 693-716 und Dositheos, T6jJ.ot; &,y,x7t'l)t:;. Jasion 1698, Prolegomena 
S.  93-111i 

15? Inzwischen (1359) verstorben. 
158. «Niiv 8e:8wxcx,/-Le:v Xcx,L yvw/-L'l)\I tva PG 

151, 711-;12. Sein Andenken wird seitdem von der ganzen orthodoxen Kirche am 
versehentlich Sonn-

tag der Orthodoxie nennt (a. a. O. S. 151), wii.hrend es sich bei diesem um den ersten 
Fastensonntag handelt. Ohne Kommentar erwii.hnen wir, dass in del' Ausgabe des 

Hymnen, die am 2. auTUregoriosPalamas gesungen-wilraen, weg=--'-
gelassen wurden, ja Gregorios Palamas nicht einmal als Heiliger erwiihnt wird. 


